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ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ВЫПОЛНЕНИИ КУРСОВОЙ РАБОТЫ

Я, Куимов Иван Алексеевич, студент 4 курса направления Менеджмент, заявляю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Сравнительный анализ деятельности операционной эффективности грузовых терминалов российских и зарубежных аэропортов», представленной для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников имеют соответствующие ссылки.
Я ознакомлен с действующим в Высшей школе менеджмента СПбГУ регламентом учебного процесса, согласно которому обнаружение прямых заимствований из других источников без соответствующих ссылок является основанием для выставления за выпускную квалификационную работу оценки «неудовлетворительно».
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[bookmark: _Toc37103872][bookmark: _Toc41854052]ВВЕДЕНИЕ
[bookmark: _Toc37103873]Авиаперевозки являются важным видом транспортировки для многих отраслей промышленности, начиная от высокотехнологичного производства, машиностроения, фармацевтики и заканчивая розничной торговлей и доставкой почты. Отправление груза на дальние расстояния наземным и морским транспортом занимает много времени, в то время, как воздушные суда добираются до места назначения в кратчайшие сроки. Также есть товары, такие как лекарства, документы, цветы и скоропорящиеся продукты питания, которые требуют быстрой транспортировки. Роль авиации для мировой экономики часто упускается из виду, хотя она является одним из ключевых факторов глобального экономического роста и социального развития.
[bookmark: _Toc37103874][bookmark: _Toc37103875]Авиационные грузоперевозки составляют незначительную долю от общего мирового грузооборота, тем не менее, они занимают значительную часть общего импорта и экспорта государств по стоимостному эквиваленту, как правило, между 35–40% по данным Международной ассоциации воздушного транспорта (IATA).
[bookmark: _Toc37103876][bookmark: _Toc37103877]Актуальность работы заключается в том, что авиация и спрос на перевозки грузов воздушным транспортом растет с каждым годом на глобальном рынке. Одним из основных драйверов роста рынка авиационной логистики служит электронная торговля, а число игроков в электронной коммерции увеличивается ежегодно. Все большее количество потребителей и покупателей различных товаров пользуются услугами быстрой доставки, которая осуществляется воздушной грузоперевозкой, а это ускоряет рост рынка авиационной логистики. По данным IATA за 5 лет (2014-2019 гг.) общий объем рынка электронной торговли вырос на 265%, а к 2023 году прогнозируется рост еще в 2 раза.
Предметом работы является эффективность деятельности грузовых терминалов аэропортов.
Объектом исследования выступают грузовые терминалы российских и зарубежных аэропортов.
Цель данной работы заключается в операционализации и измерении эффективности деятельности грузовых терминалов аэропортов для сравнительного анализа уровня их технической эффективности в Российской Федерации и зарубежных странах.
Работа состоит из введения, трех глав основной части, заключения, списка используемой литературы и приложений.
Для достижения цели исследования были сформулированы и впоследствии реализованы следующие задачи:
1. Анализ роли и специфики авиационных грузоперевозок в современной экономике.
2. Структуризация деятельности грузовых терминалов аэропортов.
3. Описание инфраструктуры грузового терминала аэропорта и его роли в обеспечении грузоперевозок.
4. Изучение методов и моделей оценки эффективности деятельности производственных систем (грузовых терминалов).
5. Обоснование конкретной модели изучения эффективности деятельности грузовых терминалов.
6. Операционализация понятия эффективности деятельности грузового терминала.
7. Описание факторов, определяющих уровень эффективности грузовых терминалов.
8. Сбор эмпирических данных.
9. Многовариантные измерения технической эффективности.
10. Анализ полученных результатов.
11. Формирование выводов.
Решение первых трех задач описано в первой главе этой работы. Изучение методов и моделей оценки эффективности деятельности производственных систем рассматривается во второй главе. Заключающая третья глава содержит решение остальных задач, включающих операционализацию понятия эффективности деятельности грузового терминала, выявление определяющих ее факторов, сбор эмпирических данных, многовариантные измерения эффективности предприятий, а также анализ полученных результатов и выводы.

[bookmark: _Toc37103878][bookmark: _Toc41854053]ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГРУЗОВЫХ ТЕРМИНАЛОВ
[bookmark: _Toc37103879][bookmark: _Toc41854054]Транспортные терминалы
В мире существуют разнообразные системы, обеспечивающие функционирование экономики, одной из которых является логистика. Наиболее распространенным определением логистической системы является следующее: «логистическая система – это адаптивная (самонастраивающаяся или самоорганизующаяся) структура, выполняющая разнообразные функции и операции, состоящая из нескольких подсистем и имеющая развитые связи со внешней средой».[footnoteRef:1] [1: Системный подход в логистике, «Основы теории логистики», А.Канке, с.37-57]

Логистическую систему можно рассматривать как сложную структуру, реализующую некоторые кибернетические принципы управления основными и сопутствующими потоками. Другими словами, это устойчивая совокупность звеньев (структурных/функциональных подразделений компании, а также поставщиков, потребителей и логистических посредников), взаимосвязанных и объединенных единым управлением стратегии и организации бизнеса.
Из всего множества разнообразных систем логистические выделяются составом элементов, характером связей между ними, организацией и интегративными свойствами. Помимо этого, отличительными признаками логистики являются: наличие потокового процесса и системная целостность.
Одним из свойств данной структуры является то, что это целостная совокупность элементов, связанных между собой и взаимодействующих друг с другом. Среди элементов данной системы выделяют следующее:
· закупки – это процесс, который обеспечивает поступление материального потока;
· склады – места обработки, временного размещения и хранения материальных запасов;
· информация – это подсистема, которая обеспечивает информационную связь между разными элементами логистической системы;
· транспорт – элемент, который включает в себя материально-техническую базу, с помощью которой транспортируются различные грузы;
· сбыт – процесс, при котором материальные запасы выходят из логистической цепи;
· кадры – организационный персонал, выполняющий различные операции.

Элементы логистики выполняют разные задачи, но они связаны между собой. Их совместимость обеспечивается единством цели, которой подчинено функционирование логистических систем.
Транспорт является одной из крупнейших базовых отраслей хозяйства, важнейшей составной частью производственной и социальной инфраструктуры в мире. Транспортные коммуникации объединяют районы внутри страны, тем самым обеспечивая единство её территорий, и связывает страну с мировым сообществом, являясь материальной основой обеспечения внешнеэкономических связей и интеграции в глобальную экономическую систему.
Транспортная система обеспечивает условия экономического роста, повышения конкурентоспособности и качества жизни населения разных стран. Доступ к безопасным и качественным услугам определяет эффективность работы и развития бизнеса, производства и социальной сферы.[footnoteRef:2] [2: Роль и место транспортной инфраструктуры в развитии экономики и общества, «Транспортная инфраструктура», А. И. Солодский, А. Э. Горев, Э. Д. Бондарева, с.8-18]

Транспортный комплекс включает в себя объекты и субъекты транспортной инфраструктуры, а также средства передвижения.
Под объектами рассматриваемой инфраструктуры подразумевается технологический комплекс, который включает в себя железные дороги, водные пути, контактные линии, автомобильные дороги, трубопроводы, мосты, вокзалы, порты, станции, аэропорты и другие транспортные потоки, сооружения и устройства, обеспечивающие функционирование транспортного комплекса.
Субъекты транспортной инфраструктуры – это физические и юридические лица, которые являются владельцами объектов инфраструктуры и средств передвижения.
Транспортные средства – это железнодорожные подвижные составы, воздушные и морские суда и автомобильный наземный транспорт.
Данная инфраструктура включает в себя пути сообщения, технологические объекты, средства управления движением, сооружения, обслуживающие участников движения всех видов перевозок. Транспортные системы имеют различный масштаб и назначение, они могут быть независимыми и взаимосвязанными, могут конкурировать между собой.
Техническую базу рассматриваемой системы составляют базовая инфраструктура, в состав которой входят пути сообщения, транспортные узлы и промежуточные пункты сетей, транспортные средства и вспомогательная инфраструктура, которую образуют средства и системы энергоснабжения, связи, информационного обмена, управления движением транспортных средств, технической эксплуатации оборудования, обеспечения безопасности операционного процесса и другие операции.[footnoteRef:3] [3: Особенности управления транспортными системами, «Управление транспортными системами», В. Д. Герами, А.В. Колик, с.42-76]

Транспортная сеть образуется совокупностью путей сообщения, а движение технических средств по сети образует транспортные потоки. Перемещение по сети грузов формирует грузопотоки, а путь движения разных видов перемещения по сети называется маршрутом.

[…]

многовариантные измерения технической эффективности по разным моделям. Как и предполагалось, результаты эффективности отличаются друг от друга в CCR, BCC и FDH, которые мы проанализировали и определили факторы, влияющие на значение уровня технической эффективности предприятий. В завершении главы были обобщены выводы, полученные по разным моделям и определены эффективные грузовые терминалы и общие факторы, определяющие эффективность компаний.
Таким образом цель, заключающаяся в операционализации и измерении эффективности деятельности грузовых терминалов аэропортов для сравнительного анализа уровня их технической эффективности в Российской Федерации и зарубежных странах, была выполнена.
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Результаты технической эффективности грузовых терминалов аэропортов по модели CCR за 20162018 гг.

Год
ГТ аэропорта
Значение эффективности

2016
Хельсинки
12,23%

Санкт-Петербург
7,49%

Москва (Внуково)
9,54%

Москва (Домодедово)
13,97%

Москва (Шереметьево)
10,93%

Копенгаген
36,26%

Гонг Конг
90,69%

Мемфис
100%

Дубай
88,18%

Токио
82,07%

Сингапур
58,61%

Франкфурт
100%

Гуанчжоу
96,83%

Лондон
100%

Пекин
65,35%

Амстердам
77,3%

Шанхай
90,03%

Екатеринбург
4,72%

Рига
4,69%

Таллин
4,31%

Париж
99,69%

Сочи
3,59%

Дублин
23,89%

Новосибирск
5%

Владивосток
8,09%

Калининград
2,26%

Лейпциг
100%

Стокгольм
23,3%

Осло
22,95%

Будапешт
24,47%

2017
Хельсинки
14,18%

Санкт-Петербург
7,88%

Москва (Внуково)
11,32%

Москва (Домодедово)
12,74%

Москва (Шереметьево)
12,14%

Копенгаген
33,64%

Гонг Конг
99,8%

Мемфис
100%

Дубай
83,64%

Токио
84,34%

Сингапур
60,16%

Франкфурт
100%

Гуанчжоу
90,35%

Лондон
95,09%

Пекин
66,37%

Амстердам
79,41%

Шанхай
100%

Екатеринбург
3,54%

Рига
5,48%

Таллин
3,09%

Париж
87,61%

Сочи
4%

Дублин
24,82%

Новосибирск
4,94%

Владивосток
5,77%

Калининград
2,38%

Лейпциг
84,95%

Стокгольм
26,61%

Осло
30,32%

Будапешт
23,98%

2018
Хельсинки
12,94%

Санкт-Петербург
9,39%

Москва (Внуково)
15,14%

Москва (Домодедово)
13,17%

Москва (Шереметьево)
14,17%

Копенгаген
28,42%

Гонг Конг
98,19%

Мемфис
100%

Дубай
78,81%

Токио
90,3%

Сингапур
62,79%

Франкфурт
100%

Гуанчжоу
83,2%

Лондон
85,67%

Пекин
64,66%

Амстердам
76,95%

Шанхай
98,86%

Екатеринбург
3,62%

Рига
5,17%

Таллин
2,75%

Париж
92,78%

Сочи
4,28%

Дублин
24,81%

Новосибирск
5,23%

Владивосток
6,69%

Калининград
2,29%

Лейпциг
89,79%

Стокгольм
24%

Осло
25,86%

Будапешт
23,45%
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Результаты технической эффективности грузовых терминалов аэропортов по модели BCC за 20162018 гг.

Год
ГТ аэропорта
Значение эффективности

2016
Хельсинки
35,1%

Санкт-Петербург
100%

Москва (Внуково)
89,2%

Москва (Домодедово)
52,4%

Москва (Шереметьево)
36,9%

Копенгаген
57,8%

Гонг Конг
100%

Мемфис
100%

Дубай
89,2%

Токио
87,5%

Сингапур
66,3%

Франкфурт
100%

Гуанчжоу
97,8%

Лондон
100%

Пекин
72,1%

Амстердам
83,1%

Шанхай
91,5%

Екатеринбург
77,7%

Рига
75,6%

Таллин
95%

Париж
100%

Сочи
95%

Дублин
65,6%

Новосибирск
87,2%

Владивосток
81,3%

Калининград
100%

Лейпциг
100%

Стокгольм
53,2%

Осло
56,4%

Будапешт
59%

2017
Хельсинки
37,36%

Санкт-Петербург
100%

Москва (Внуково)
89,84%

Москва (Домодедово)
52,29%

Москва (Шереметьево)
37,84%

Копенгаген
56,72%

Гонг Конг
100%

Мемфис
100%

Дубай
86,86%

Токио
90,63%

Сингапур
67,94%

Франкфурт
100%

Гуанчжоу
94,88%

Лондон
99,32%

Пекин
73,84%

Амстердам
85,14%

Шанхай
100%

Екатеринбург
77,7%

Рига
76,22%

Таллин
94,98%

Париж
92,59%

Сочи
95,31%

Дублин
66,38%

Новосибирск
87,11%

Владивосток
79,91%

Калининград
100%

Лейпциг
93,96%

Стокгольм
56,27%

Осло
64,58%

Будапешт
59,78%

2018
Хельсинки
36,41%

Санкт-Петербург
100%

Москва (Внуково)
90,82%

Москва (Домодедово)
52,28%

Москва (Шереметьево)
39,69%

Копенгаген
52,48%

Гонг Конг
100%

Мемфис
100%

Дубай
83,11%

Токио
95,75%

Сингапур
70,31%

Франкфурт
100%

Гуанчжоу
88,99%

Лондон
91,53%

Пекин
72,58%

Амстердам
82,81%

Шанхай
99,43%

Екатеринбург
76,35%

Рига
76,12%

Таллин
94,98%

Париж
96,97%

Сочи
95,68%

Дублин
66,43%

Новосибирск
87,27%

Владивосток
80,26%

Калининград
100%

Лейпциг
98,24%

Стокгольм
53,83%

Осло
60,5%

Будапешт
59,37%
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