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 на работу студента 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
КУИМОВА ИВАНА АЛЕКСЕЕВИЧА
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Логистика
на тему:
СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГРУЗОВЫХ ТЕРМИНАЛОВ В АЭРОПОРТАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ЗА РУБЕЖОМ

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Нерегулярное взаимодействие

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Соблюдался частично

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· За два дня до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Достигнута частично

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Соответствует частично

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Соответствует частично

Особые комментарии:
1. В работе отсутствует критический обзор литературы по анализу эффективности деятельности грузовых терминалов аэропортов. Это не позволило автору должным образом изложить теоретико-методологическую основу исследования, показать оригинальность использованного им подхода к анализу технической эффективности рассматриваемых им производственных объектов.
2. В работе встречаются грамматические ошибки и опечатки, не выдержан стиль оформления работы, так автором используются различные шрифты в таблицах и в основном теле текста.
3. Полученные в работе результаты позволяют сделать более глубокие выводы, нежели представленные в тексте работы.

Общий вывод: работа студента Куимова Ивана Алексеевича отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Логистика.
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